
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

APPROVAZIONE  ELABORATI INTEGRATIVI ALL'ADOTTATO   P.R.I.E.  
COMUNALE.

9Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  VENTIQUATTRO  del mese di  FEBBRAIO  alle ore  10:30   
convocata con le prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

25/02/2009

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

25

il Nr. Elenco

24/02/2009Data 

il 25/02/2009

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
DI IANNI IVAN MATTEO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE S
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE N
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE S
ZIFARO VALERIO ASSESSORE S

Presenti Assenti   1  7TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE REGG  del Comune, Sig.  VALENTE DOTT. FERNANDO  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   25  DEL 24/02/2009 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  ELABORATI INTEGRATIVI ALL'ADOTTATO   P.R.I.E.  COMUNALE. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 

sull’oggetto;   
 

PREMESSO che: 
 
- la Regione Puglia, con il Regolamento Regionale n. 16 del 4 ottobre 2006, ha dettato le 

direttive per  la valutazione ambientale nell’ambito della procedura per il rilascio delle 
autorizzazioni previste dalla normativa vigente per l’installazione di impianti eolici e delle 
opere accessorie nel territorio della Regione Puglia; 

 
- ai fini della razionalizzazione e semplificazione delle procedure autorizza tive di cui all’art. 

12 del D.P.R. 387/2003, le Amministrazioni Comunali si devono dotare di Piani Regolatori 
relativi all’installazione di impianti eolici (P.R.I.E.); 

 
- i Piani Regolatori per l’Installazione di Impianti Eolici (P.R.I.E.), sono finalizzati 

all’identificazione  delle cosiddette aree non idonee, ovvero quelle aree nelle quali non è 
consentito localizzare gli aereogeneratori, in aggiunta a quelle di cui all’art. 6 comma 3 del  
Regolamento Regionale n. 16 del 4 ottobre 2006; 

 
- con propria Determina Dirigenziale n.  236 del 19 aprile 2007, il Dirigente del Settore 

Tecnico ha conferito l’incarico professionale per la redazione del Piano Regolatore 
Impianti Eolici (P.R.I.E.) per conto di questo Comune, per le finalità espresse in narrativa, 
all’ Associazione Temporanea di Scopo, tra l'UNAIS - Società Cooperativa con sede in 
Foggia e l'A.FO.RI.S. -Agenzia di Formazione e Ricerca per lo Sviluppo Sostenibile, Ente 
no profit, con sede in Foggia, Viale Colombo n. 13, e che  l'espletamento dell'incarico 
professionale de quo, si svolgerà nel rispetto della Convenzione che sarà sottoscritta tra 
questo Comune e l'A.T.S. in indirizzo indicata ed il cui schema è stato approvato con la 
citata Determinazione Dirigenziale n. 236 del 19 aprile 2007; 

 
- ai sensi dell’art. n. 5 comma 1, del Regolamento Regionale n. 16 del 4 ottobre 2006, il 

Comune di Torremaggiore ha redatto il Piano Regolatore per Impianti Eolici (P.R.I.E.) 
nel territorio del Comune di Torremaggiore, con presa d’atto dello stesso con Delibera di 
Giunta Comunale n. 156 del 27 novembre 2007; 

 
- in data 18 dicembre 2007, prot. n. 19601, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 2 del 

Regolamento Regionale n. 16 del 4 ottobre 2006, questo Comune ha provveduto ha 
depositare  presso la Segreteria Comunale, in libera visione al pubblico, il P.R.I.E. 
Comunale e i relativi elaborati, e del deposito è stato dato avviso all’albo Pretorio e sui 
quotidiani, “PUGLIA”ed “IL CORRIERE DELLO SPORT, ediz. Puglia e Basilicata”, e 
che entro il termine di quindici giorni dalla data di scadenza del periodo di deposito, 
chiunque abbia interesse poteva presentare proprie osservazioni, ai sensi dell’art. 9 L. 
241/1990; 

 
- questo Comune con nota di prot. 2805/2008, ha convocato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

5 comma 4 del Regolamento Regionale n. 16 del 4 ottobre 2006, la prima Conferenza di 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   25  DEL 24/02/2009 
 

Servizi, relativa alla Redazione del P.R.I.E. Comunale, cui partecipano gli Enti 
territorialmente competenti, anche ai fini della verifica di compatibilità con la 
pianificazione di area vasta e di settore, e gli enti preposti alla tutela dei vincoli 
eventualmente presenti sul territorio comunale, ai sensi della legislazione vigente;  del 
Piano Comunale in oggetto, che si terrà in data 18 marzo 2008; 

 
- questo Comune con nota di prot. n.10746/08, ha convocato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

5 comma 4 del Regolamento Regionale n. 16 del 4 ottobre 2006, la Conferenza di Servizi, 
conclusiva, per espletare la fase decisionale sul procedimento di cui in epigrafe relativa 
alla Redazione del P.R.I.E. Comunale, cui partecipano gli Enti territorialmente 
competenti, anche ai fini della verifica di compatibilità con la pianificazione di area vasta e 
di settore, e gli enti preposti alla tutela dei vincoli eventualmente presenti sul territorio 
comunale, ai sensi della legislazione vigente;  del Piano Comunale in oggetto, che si terrà 
in data 18 luglio 2008; 

 
- questo Comune con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 7 agosto 2008, ha adottato il 

suddetto P.R.I.E.; 
 
- l’adottato P.R.I.E, di cui sopra è detto è stato trasmesso alla Regione Puglia, in data 25 

agosto 2008,  prot. n.12853; 
 

VISTA la richiesta di integrazioni inviata a questo Comune in data 21 ottobre 2008, prot. 
n. 16413, dalla Regione Puglia Assessorato all’ambiente; 
 

VISTA la richiesta inviata dal Settore Tecnico di questo Comune all'UNAIS - Società 
Cooperativa con sede in Foggia e l'A.FO.RI.S, in qualità di soggetto redattore del suddetto 
P.R.I.E., in data 22 ottobre 2008, prot. n. 16492, avente ad oggetto la produzione e successiva 
trasmissione di tuttle le integrazioni richieste dalla Regione Puglia; 
 

RITENUTO, inoltre, di provvedere ad un ridimensionamento del Buffer inerente le linee 
di A.T. riportato nell’adottato P.R.I.E., nella Tav. n. 15- Verifica dei Vincoli Strutturali, da m. 
300 a m.150;  
 

VISTI gli elaborati trasmessi dall’UNAIS - Società Cooperativa con sede in Foggia e 
l'A.FO.RI.S, in qualità di soggetto redattore del suddetto P.R.I.E., in data 17 febbraio 2008, 
costituiti da  
 

VISTA la Tav. n. 15 a, avente ad oggetto: VERIFICA DEI VINCOLII STRUTTURALI    
 

• Tav. 15a  Verifica dei vincoli strutturali; 
• Tav. 16a  Quadro d’insieme delle aree ineleggibili; 
• Tav. 17    Carta dell’Uso dei suoli; 
• Tav. 18    Carta delle pendenze; 

 
VISTO il settimo comma dell'art.. n. 16 della Legge Regionale n. 20/01; 

 
VISTO il parere prescritto dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, qui inserito a costituire parte 

integrante del deliberato, e dato atto che è favorevole; 
 

DATO ATTO che il parere di regolarità contabile non è stato manifestato in quanto il 
presente atto non ha alcun contenuto di natura contabile; 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   25  DEL 24/02/2009 
 

 
VISTO l’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la sussistenza di giusti motivi 

d’urgenza; 
 

CON voti unanimi, resi per alzata di mano, anche ai fini della dichiarazione  di immediata 
eseguibilità del presente atto;  
 
 

D E L I B E R A 
 
1. APPROVARE gli elaborati integrativi al Piano Regolatore per Impianti Eolici (P.R.I.E.) 

del territorio del Comune di Torremaggiore, prodotti dall’Associazione Temporanea di 
Scopo, tra l'UNAIS- Società Cooperativa con sede in Foggia e l'A.FO.RI.S. -Agenzia di 
Formazione e Ricerca per lo Sviluppo Sostenibile, Ente no profit, con sede in Foggia, Viale 
Colombo n. 13, costituito dai seguenti elaborati di piano: 
 
• Tav. 15 a VERIFICA DEI VINCOLI STRUTTURALI; 
• Tav. 16 a QUADRO D’INSIEME DELLE AREE INELEGGIBILI; 
• Tav. 17    Carta dell’Uso dei suoli; 
• Tav. 18    Carta delle pendenze; 

 
2. RIMETTERE gli allegati atti agli uffici competenti, con carico dei conseguenti 

adempimenti, per la parte gestionale, previsti dall’art. 16 della Legge Regionale n.  
20/2001. 

 
3. DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile .  

 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 25 DEL 24/02/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 25/02/2009 al 12/03/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  25/02/2009  SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  25/02/2009  SEGRETARIO GENERALE REGG
VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALE REGGIL 
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE REGG

VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 


